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Úvod
Mechanika kontinua je hojně studované téma, dá se pomocí ní totiž modelovat

velké množství jevů projevujících se v přírodě, či technice. V případě stacionár-
ního, nestlačitelného proudění (jímž se zde budeme zabývat) je to především
mechanika tekutin, kde se dají tyto modely využít. My se zde budeme zabývat
volbou okrajových podmínek na umělé hranici (tedy takové, za kterou proudění
dále pokračuje) a jejich vlivem na řešení Navierových-Stokesových rovnic popisu-
jících toto proudění.

Volba okrajových podmínek na umělé hranici je ve většině připadů otevřený
problém, neboť jejich volbou zadáváme vlastnosti hledaného proudění, které ale
dopředu neznáme. Volbou nesprávné okrajové podmínky tak můžeme dostat
řešení problému, který s naším zadáním souvisí jen velmi vzdáleně nebo vůbec.
Vhodnost okrajové podmínky navíc záleží na úloze, pro jednu úlohu může daná
okrajová podmínka fungovat poměrně dobře, pro mírné pozměnění zadání či dat
již může být nevyhovující a naopak. Neexistuje nic jako ideální okrajová pod-
mínka.

My zde budeme zkoumat jednoduchá rovinná proudění Poiseuilleovo a Couet-
teovo a budeme hledat vhodné přítokové a výtokové podmínky na umělé hranici
pro úlohu přítoku tekutiny do kanálu nebo naopak výtoku z něj. Jak už bylo
řečeno výše, proudění budeme uvažovat stacionární, rovinné a naši tekutinu ne-
stlačitelnou a navíc homogenní.

Abychom věděli, jaké chování tekutiny u výtoku z kanálu požadujeme, zave-
deme si nejprve jednoduchou polygonální oblast, která bude reprezentovat část
kanálu u ústí do nějakého rozlehlého rezervoáru a část tohoto rezervoáru.

Před tím, než se pustíme do těchto úvah, představíme a většinou i odvodíme
základní vztahy mechaniky kontinua, zejména pro případ stacionárního (nezávis-
lého na čase) proudění nestlačitelné, homogenní kapaliny. V druhé části potom
odvodíme slabou formulaci Navierových-Stokesových rovnic a představíme nej-
běžnější okrajové podmínky na umělé hranici. V této kapitole odvodíme předpo-
klady pro existenci slabých řešení Navierových-Stokesových rovnic. Ve třetí a po-
slední kapitole pak provedeme výše zmíněné numerické experimenty. Budeme je
provádět metodou konečných prvků v softwaru FEniCS a pomocí nich se bu-
deme snažit odvodit vhodné přítokové a výtokové okrajové podmínky uvedených
úloh. Položíme si při tom otázku, zda se námi studované úlohy řídí Bernoulliho
principem. V příloze navíc prezentujeme obrázky proudění, které vznikne řešením
uvažovaných úloh.
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1. Základní vztahy mechaniky
tekutin

1.1 Pohyb a jeho popis

Tekutinu, jejímž pohybem se budeme zabývat, můžeme chápat jako množinu
hmotných bodů B. Její pohyb pak popíšeme pomocí zobrazení χ : B×I → R3, kde
I = (τ1, τ2) je časový interval a R3 je euklidovský prostor. Zobrazení hmotnému
bodu X ∈ B v čase t ∈ I přiřadí polohový vektor x ∈ R3,

x = χ(X, t).

Zápisem Bχ,t, Pχ,t budeme značit konfigurace množiny hmotných bodů B a P
v čase t, kde P je borelovská podmnožnina B,

Bχ,t = χ(B, t).

Pohyb χ budeme pro jednoduchost uvažovat dostatečně hladký, aby existovaly
derivace podle X a t takového řádu, který bude potřeba.

Mezi všemi možnými konfiguracemi B můžeme zvolit jednu referenční konfi-
guraci a můžeme zadefinovat prosté zobrazení κ z abstraktního tělesa B na tuto
jeho konfiguraci, což je podmnožina euklidovského prostoru. Body této konfigu-
race budeme značit X,

X = κ(X).

Můžeme tak pohyb psát bez uvádění abstraktního tělesa B jako

x = χ[κ−1(X), t] ≡ χκ(X, t).

Pohyb lze tedy chápat v každém čase jako zobrazení referenční konfigurace na ak-
tuální konfiguraci χ(B,t), jde o zobrazení z prostoru do prostoru. Volba referenční
konfigurace je libovolná podobně jako volba souřadného systému a pro každou
referenční konfiguraci se funkce χκ navzájem liší.

Před tím, než se zaměříme na možnosti popisu pohybu tekutiny, zadefinujeme
pojmy rychlost ẋ a zrychlení ẍ jako časové derivace pohybu,

ẋ := ∂tχ(X, t),

ẍ := ∂2
ttχ(X, t).

Jednou možností jak popsat pohyb tekutiny je užití referenčního (Lagran-
geova) popisu, kdy hmotnému bodu X přiřadíme jeho pozici X v čase t = 0.
Užíváme tedy referenční konfiguraci a κ klademe rovno χ( · , 0). Jako nezávislé
proměnné jsou chápány X a t.

Pro proudění tekutiny použijeme prostorový (Eulerův) popis. Zde je pozornost
zaměřena na současnou konfiguraci tělesa a jako nezávislé proměnné jsou chápány
x a t. Každou funkci f(X,t) lze nahradit funkcí F (x,t):

f(X, t) = f [χ−1(x, t), t] ≡ F (x, t).
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Eulerův popis se tedy využívá ke zkoumání dané části prostoru v průběhu času.
Z výše uvedeného vyplývá, že hodnota každé funkce hmotných bodů z B

v čase t je zároveň dána polem definovaným na konfiguraci Bχ,t. Tím dostáváme
pole rychlosti a pole zrychlení:

ẋ = ẋ(x, t), ẍ = ẍ(x, t).

Značíme zde pomocí ẋ a ẍ pole a zároveň jejich hodnotu. Rychlost budeme také
značit jako u. Tedy u ≡ ẋ.

Zaveďme ještě hmotnost množiny hmotných bodů umístěných v prostoru jako
míru M absolutně spojitou vzhledem ke standardní lebesgueově míře. Potom
v každém čase t existuje podle Radon-Nikodymovy věty hustota ρ(·, t) splňující

M(Pχ,t) =

∫
Pχ,t

ρ(x, t) dx.

1.2 Operace v Eulerově popisu

V mechanice kontinua je často pro hodnotu popisované veličiny používán zkrá-
cený zápis nerozlišující hodnotu funkce f od příslušných funkcí v referenčním či
prostorovém popisu. Je-li tedy f = f̃(X, t) = f̂(x, t), pak při derivování není pa-
trné, která z funkcí f̃ , f̂ je myšlena. Zavedeme proto odlišné značení příslušných
derivací:

• ḟ , ∇Xf a divXf budou označovat derivaci podle času, prostorový gradi-
ent a divergenci funkce f̃ (ḟ se často označuje jako „materiálováÿ časová
derivace),

• zatímco ∂tf spolu s divxf ≡ divf a ∇xf ≡ ∇f budou označovat derivace
funkce f̂ .

Jelikož x = χκ(X,t), tak aplikací řetízkového pravidla dostáváme:

ḟ = ∂tf + (∇f)ẋ.

Speciálně pro zrychlení platí

ẍ = ∂tẋ + (∇ẋ)ẋ

= ∂tu + (∇u)u.

1.3 Síly, princip tlaku

Na části P tělesa B působí v čase t síly. Budeme rozlišovat dva druhy sil:
objemové síly (body force) Fb(P , t), chápané jako absolutně spojité funkce vnitřku
Pχ,t, a plošné síly (contact force) Fc(P , t), absolutně spojité funkce hranice ∂Pχ,t.
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Výsledná síla F působící na P v čase t je potom dána

F(P , t) = Fb(P , t) + Fc(P , t),

kde

Fb(P , t) =

∫
Pχ,t

ρf dx, Fc(P , t) =

∫
∂Pχ,t

t dσ.

Funkci f = f(x, t) budeme nazývat hustota vnějších sil a t = t(t,x,n) budeme
nazývat trakce (traction), či vektor napětí (stress vector).

Vektor napětí obecně závisí na orientaci plošky dσ povrchu ∂Pχ,t, to jest
na vnějším jednotkovém vektoru n(x) (viz Euler-Cauchy stress principle, např.
v [1]). Za platnosti zákonu zachování hybnosti a za předpokladu, že v materiálu
nepůsobí dvojice sil (lokální působení, které by mělo otáčivý účinek), lze odvodit
(viz [2]), že závislost t(t,x,n) na n lze popsat pomocí Cauchyho tenzoru napětí
T = T(x, t) následujícím vztahem

t = T · n.

V tomto případě zákon zachování momentu hybnosti odpovídá požadavku, aby

[…]

(2.19b).

Obrázek 3.12: Tlak pro Couetteovu úlohu pro výtok pro Re = 50 za podmínky
(2.19b).

Nevýhodou těchto podmínek je chování řešení u hranice Γout. Tlak v bodech
(2.4, 0.0) a (2.4, 1.0) nabývá velmi malých nebo vysokých hodnot (ilustrováno
na obrázcích 3.11 a 3.12), rozdíl těchto hodnot je v některých případech více
než 120 jednotek. Pro výtokové úlohy je navíc pole rychlosti stahováno do bodu
(2.4, 0.0) (viz obrázek 3.13).

Pozorujeme však, že výše zmíněné výkyvy tlaku se směrem ke ΓD pomalu
vyrovnávají a na ΓD má tlak o něco stálejší hodnoty, stále však není ve směru
osy y konstantní (rozdíl je kolem jedné jednotky).

Můžeme se ještě ptát, jestli za užití těchto podmínek průměrná hodnota tlaku
na ΓD odpovídá hodnotám získanými výpočty na Ω, nebo na nějaké větší ΩL. Od-
pověd zní, že ne. Ani podmínka (2.19a) ani podmínka (2.19b) s P0 = 0 pro žádná
Reynoldsova čísla nedávají hodnoty podobné žádnému zde zkoumanému výsledku
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získanému na ΩL, ani v případě dosazení do P ani do P̂.

Obrázek 3.13: Rychlost pro Poiseuilleovu úlohu pro přítok pro Re = 50 za pod-
mínky (2.19a).

3.5 Výpočty Couetteovy úlohy s tlakovým gra-
dientem

V této části se pokusíme o analýzu kombinované úlohy (3.17) analogickým
způsobem jako u Poiseuilleovy a Couetteovy úlohy. Budeme hledat vhodnou volbu
P0 závislou na Reynoldsově čísle a čísle a pro podmínku typu do-nothing. Ostat-
ními uvažovanými podmínkami se pro tuto úlohu nebudeme zabývat. V této úloze
mohou nastat čtyři různé situace v závislosti na znaménku čísla a a na pohybu
ΓS. Při pohybu ΓS ve směru osy x budeme hovořit o přítokové úloze, v opačném
případě o výtokové úloze.

Nejprve si všimneme, že za změnu tlaku v kanálu může jen člen a(y − y2,0),
a že pro a = 0 dostáváme již diskutované Couetteovo proudění, které v kanálu
tlak výrazně nemění. V kanálu ve většině případů opět nedochází k výrazným
změnám tlaku ve směru osy y a ve směru osy x se mění přibližně lineárně jako
v Poiseuilleově úloze.

Podmínka typu do-nothing stejně jako v předchozích případech zachovává pole
rychlosti stejné po celé délce kanálu a gradient tlaku zde má následující tvar

∇p =

(
±2a

0

)
. (3.28)

V příloze obrázky 3.23 - 3.26 opět pomocí hodnot rychlosti a tlaku ilustrujeme
chování proudění těchto úloh pro číslo a = 2.0 a pro a = −2.0. Dále jsou v příloze
na obrázcích 3.27 - 3.30 k vidění chování různých veličin při příčném řezu v x = 0.0
a x = 2.4.

Podívejme se nyní na změnu tlaku podél x = 2.4 v závislosti na čísle a.
Provedli jsme výpočty pro přítokové a výtokové úlohy pro všechna a z množiny
{−2.0,−1.5,−1.0,−0.5,−0.25,0.0, 0.25, 0.5, 1.0, 1.5, 2.0}, kde pro a = 0 máme již
výsledky z výpočtů Couetteovy úlohy. Po experimentech s volbou čísla L udávající
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Obrázek 3.14: Hodnoty tlaku v x = 2.4 pro Couetteovu úloh s tlakovým gradien-
tem pro fixované Re = 70 a různé volby parametru a.

délku výpočetní oblasti (opět se hodnoty ustálily až kolem L = 400) se pro všech-
ny volby parametru a vyjevuje pro vyšší Reynoldsova čísla (Re ≥ 70) lineární
závislost hodnoty Qhigh na Reynoldsově čísle, podobně jako pro Couetteovu nebo
Poiseuilleovu úlohu. Po porovnání těchto závislostí jsme ale nenalezli jednoduše
interpretovatelnou závislost hodnoty Q na parametru a. Ukažme zde na obrázcích
3.14a a 3.14b pro názornost, jak se tato hodnota mění v závislosti na parametru
a. Do obrázků jsme přímku vložili proto, aby bylo patrné, že se nejedná o lineární
závislost.
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Závěr
Po odvození základních poznatků mechaniky konitnua jsme v této práci hledali

vhodné okrajové podmínky pro přítokové a výtokové úlohy na umělé hranici. Uká-
zali jsme, že z uvažovaných okrajových podmínek (podmínka konstantní trakce,
podmínka typu do-nothing a podmínky zaručující existenci řešení) je pro naše
úlohy nejvhodnější podmínka typu do-nothing, která na hranici předepíše výraz
pn− (∇u)n roven normálovému vektoru přenásobeného reálnou konstantou. Od-
vodili jsme, že v našich úlohách to odpovídá zadání konstantní hodnoty tlaku na
této hranici. Naše úlohy zde byly odvozeny od jednoduchých rovinných proudění
Poiseuilleova a Couetteova.

Hledali jsme tedy, jakými zákonitostmi se zde hodnota tlaku řídí. Podařilo
se nám ukázat, že se neřídí Bernoulliho pricipem, ale že existuje lineární závislost
hodnoty tlaku na Reynoldsově čísle. Tuto závislost se nám podařilo prokázat až
pro vyšší Reynoldsova čísla (Re ≥ 70). Nalezené závislosti se mezi přítokovými a
výtokovými úlohami navíc výrazně liší. Zbývá otázka, jaký fyzikální význam mají
koeficienty v těchto lineárních vyjádřeních, na kterou tato práce neodpovídá.
