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Přítokové a výtokové okrajové podmínky na umělých hranicích

Obsah práce
Předložená bakalářská práce studuje různé okrajové podmínky na umělé hranici v případě
stacionárního proudění nestlačitelné homogenní tekutiny popsané Navierovými-Stokesovými
rovnicemi. Velká část práce je zaměřena na numerické experimenty, ve kterých se zkoumá,
které okrajové podmínky na umělé hranici jsou vhodné pro popis přítoku z dlouhého kanálu
nebo naopak odtoku do něj.

Dosažené výsledky. Bakalářská práce se skládá ze tří částí. V první kapitole bakalant zavede
klasické kinematické veličiny používané v mechanice kontinua a odvodí rovnici kontinuity a
bilanci hybnosti. Obě rovnice poté přepíše do bezrozměrného tvaru.

Ve druhé kapitole autor odvodí dvě slabé formulace pro nestlačitelné Navierovy-Stokesovy
rovnice, první slabá formulace P obsahuje klasický Cauchyho tenzor napětí T, druhá ekvi-
valentní formulace P̂ pak využívá nestlačitelnosti a obsahuje tenzor T̂ skládající se z tlaku a
gradientu rychlosti (bez symetrické části). Pro obě formulace diskutuje energetický odhad a
ukáže, jaké okrajové podmínky Neumannova typu stačí pro získání omezenosti rychlosti ve
W 1,2 a následnou existenci řešení. Dále představí pět okrajových podmínek Neumannova typu:
konstantní trakci, typu ‘do-nothing’ a příklad tří okrajových podmínek splňujících získanou
postačující podmínku.

Třetí kapitola se potom zabývá simulací dvourozměrného proudění metodou konečných
prvků pomocí balíku Fenics. Autor práce studuje problém, ve kterém úzký rovinný kanál ústí
do velkého rezervoáru (zleva doprava) a uvažuje tři typy proudění: Poiseuilleovo, Couetteovo
proudění a jejich kombinaci. Jejich analytická řešení v jednoduchém smykovém poli jsou
pak použity jako Dirichletovy okrajové podmínky předepsané vlevo na začátku trubice. Na
kraji rezervoáru vpravo, který je umístěn daleko od ústí trubice do rezervoáru, je předepsána
‘do-nothing’ podmínka. Problém je počítaný pro různá Reynoldsova čísla a autor zkoumá
závislost tlaku, rychlosti a složek tenzorů napětí T a T̂ na souřadnici y, jednak na začátku
kanálu a také nedaleko ústí kanálu, kde řešení ještě není příliš ovlivněné ústím. Zároveň
studuje závislost průměrného tlaku na zvoleném Reynoldsovém čísle pro různé typy proudění,
tj. Dirichletových podmínek předepsaných vlevo, a pokouší se pomocí Bernoulliho rovnice
získat analytický odhad, což se mu ovšem nedaří.

V druhé části této kapitoly pak autor počítá problém jen v úzkém kanále a zkoumá, jaký
typ Neumannovy okrajové podmínky na (umělé) hranici vpravo zajišťuje, aby řešení bylo co
nejvíce podobné řešení úlohy s rezervoárem. Zkoumá konstantní trakci, ‘do-nothing’ a pod-
mínky zajišťující existenci řešení. Jen ‘do-nothing’ podmínka dává podobné řešení jako plná
úloha s rezervoárem.

Přínos autora. Přínos autora práce je ve studiu různých okrajových podmínek a ukázání, že
‘do-nothing’ podmínka se dá dobře použít pro popis přítoku/výtoku z/do rezervoáru. Navíc
ukazuje, že jednoduchá Bernoulliho rovnice se nedá použít k předpovědi závislosti řešení na
Reynoldsově čísle.
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Hodnocení práce
Věcná kvalita práce. První kapitola je velmi pěkně napsaná (i typograficky zpracovaná), ale
nachází se v ní jedna maličkost při odvozování Navierových-Stokesových rovnic.

Druhá kapitola je také pěkná, ve slabých formulacích je malá nepřesnost v tom, že rychlost
hledáme v prostoru s nulou na Γ0, ale přitom požadujeme dle (2.1), aby byla na Γ0 předepsaná
netriviální Dirichletova okrajová podmínka. Dále, na konci strany 13 je u slabé formulace s
‘directional do-nothing’ podmínkou překlep, že rovnice platí pro všechny rychlosti a tlaky.
Tyto překlepy nijak nesnižují kvalitu práce.

Třetí kapitola je napsaná čtivě, obsahuje mnoho výsledků, ale některá tvrzení nejsou zcela
jasně formulovaná. Mám několik otázek, které jsou zmíněny na konci posudku.

Tato práce obsahuje mnoho numerických výsledků, jejichž získání vyžadovalo hodně úsilí.

Formální kvalita práce. Práce obsahuje jen velmi málo překlepů a navíc je z typografického
hlediska pěkně sepsaná.

Doporučení. Předloženou práci doporučuji uznat jako bakalářskou práci.

Dotazy

• Autor práce používá dvě formulace P a P̂. Jak je formulovaná ‘do-nothing’ podmínka na
kraji rezervoáru v případě formulace P? Jsou všechna řešení v Obr. 3.5 – 3.8 identická
pro obě formulace? Pokud je v případě formulace P na kraji rezervoáru předepsaná
nulová trakce namísto ‘do-nothing’ podmínky, jak moc se řešení liší (tlak, rychlost, Tn
a T̂n)?

• Část 3.4.1 se zabývá řešením pro okrajovou podmínku konstantní trakce. V Poiseuilleově
úloze pro výtok bakalant popisuje, že tlak okolo bodu (2.4, 1.0) prudce poklesne oproti
bodu (2.4, 0.0) o 7 až 21 jednotek. Nic takového ale na Obr. 3.6(b) nevidím, je tam
pokles o 3 jednotky. Ještě složitější tvrzení se týká Couetteova proudění pro výtok,
jenže v Obr. 3.8(b) se tlak jeví konstantní.

• Autor říká, že vhodná okrajová podmínka je ‘do-nothing’ ve tvaru T̂n = 0. Vzhledem
k tomu, že v plné úloze s rezervoárem, je rychlost ve směru y nedaleko ústí blízká nule,
co si myslíte o okrajové podmínce (Tn)n = 0 a rychlost ve směru y je nulová?

V Praze 12. června 2017
Karel Tůma

Matematický ústav Univerzity Karlovy
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